अनुक्रमांक / Roll No.

		-	·	
		1		
		1		
		1	ľ	
			}	
			F	P. Contraction of the contractio
				Γ
· ·	P .			
	4			
	<u> </u>			

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखे

Candidate should write his/her Roll No. here

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions: 5

No. of Printed Pages: 8

M3012010

सामान्य अध्ययन

GENERAL STUDIES

प्रथम प्रश्न-पत्र

First Paper

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time: 3 Hours

[Total Marks: 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

Instructions to the candidates:

 इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें ।

The total number of marks of the question paper is 300 and the time allotted is 3 hours. All questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them.

प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक अथवा
 दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

उट किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1.	निम्नलि	खित 20 प्रश्नों के उत्तर एक या दो पंक्तियों में दीजिये :)
	(A)	र्पेटागन	
	(B)	सुनामी	
	(C)	किसान कार्ड	
	(D)	ई-निदेशन योजना	
	(E)	बांग्लादेश स्वाधीनता सम्मान	
	(F)	99वाँ भारतीय विज्ञान कांग्रेस-2012	
	(G)	एनट्रिक्स कारपोरेशन लि.	
	(H)	ज्ञान आयोग	100
	(I)	श्रीकृष्ण आयोग प्रतिवेदन	
	(\mathbf{J})	भारतीय विज्ञान संस्थान	
	(K)	के. बालाचन्दर	
	(L)	माजुली	
	(M)	पोस्को	
	(N)	नकदी फसलें	
	(O)	गिरिजा देवी	
	(P)	आधार	
	(Q)	विश्व स्वास्थ्य संगठन	
	(R)	ओह इयून-सन	

 $20 \times 3 = 60$

	# 100 mm - 100 mm - 100 mm	
(S)	ावम्बलंडन.	2011
(~)	1.1.10101,	Z/VII

(T) समूह-20 सम्मेलन।

Answer the following 20 questions in 1 or 2 lines each:

- (A) Pentagon
- (B) Tsunami
- (C) Kisan Card
- (D) E-governance Plan
- (E) Bangladesh Swadhinata Sammana
- (F) 99th Indian Science Congress-2012
- (G) Antrix Corporation Ltd.
- (H) Knowledge Commission
- (I) Sri Krishna Commission Report
- (J) Indian Institution of Science
- (K) K. Bala Chander
- (L) Majuli
- (M) Posco
- (N) Cash Crops
- (O) Girija Devi

- (P) ADHAR
- (Q) World Health Organisation
- (R) Oh Eun-Sun
- (S) Wimbledon-2011
- (T) G-20 Summit.
- निम्नलिखित में से किन्हीं 6 प्रश्नखण्डों पर प्रत्येक पर अधिकतम 100 शब्दों में टिप्पणियाँ लिखिये :
 - (i) महा अभियोग प्रक्रिया
 - (ii) जर्मन ग्रैण्ड प्रिक्स
 - (iii) सर्वशिक्षा अभियान
 - (iv) ग्रामीण गोदाम योजना
 - (v) पी.एस.एल.वी.-सी. 17
 - (vi) पुरुषार्थ चतुष्ट्य
 - (vii) तृतीय पीढ़ी स्पेक्ट्रम
 - (viii) मोर्ले-मिन्टो सुधार।

Write notes on any six of the following in about 100 words each:

- (i) Impeachment Process
- (ii) German Grand Prix
- (iii) Sarva Shiksha Abhiyan
- (iv) Rural Godown Scheme

- (v) PSLV-C17
- (vi) Purusharth Chatustay
- (vii) 3G Spectrum
- (viii) Morley-Minto Reforms.
- निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों पर प्रत्येक पर लगभग 150 शब्दों में टिप्पणियाँ 4×15=60
 - (i) पर्यावरण नीति-2006
 - (ii) इण्डियन प्रीमियर लीग
 - (iii) संवैधानिक दायित्व
 - (iv) सेवाग्राम परियोजना
 - (v) 15वीं जनगणना-2011 की प्राविधिक विशेषतायें
 - (vi) दोहा सम्मेलन-2011

Write notes on any four of the following in about 150 words each:

- (i) Environmental Policy—2006
- (ii) Indian Premier League
- (iii) Constitutional Duties
- (iv) Sevagram Project
- (v) Provisional Features of 15th Census—2011
- (vi) Doha Conference—2011.

4. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में लिखिये :

 $20 \times 3 = 60$

- (i) आर्थिक सर्वेक्षण 2010-11 की मुख्य विशेषतायें
- (ii) संगीत नाटक अकादमी
- (iii) खाद्य सुरक्षा बिल के मुख्य प्रावधान
- (iv) 12र्वी पंचवर्षीय योजना के दृष्टिकोण।

Answer any three of the following questions in about 200 words each:

- (i) Main features of Economic Survey 2010-11
- (ii) Sangeet Natak Academy
- (iii) Main Provisions of Food Security Bill
- (iv) Approaches to 12th Five Year Plan.
- 5. सामाजिक परिवर्तन के अर्थ तथा औचित्य को समझाइये। क्या आप समझते हैं कि सामाजिक परिवर्तन भारतीय मूल्य व्यवस्थाओं को विपरीत रूप में प्रभावित करते हैं ? सामाजिक परिवर्तन को अपेक्षाकृत अधिक व्यवहार्य एवं प्रभावी बनाने के लिये सुझाव दीजिये। 10+10+20+20=60

Discuss the meaning and rationale of social change. Do you think that the social changes adversely affect the Indian value systems? Give suggestions to make the social changes more viable and effective.

(Or)

आपदा प्रबन्धन की प्रकृति की व्याख्या कीजिये। भारतीय सन्दर्भ में इसका औचित्य क्या है ? आपदा प्रबन्धन के सम्बन्ध में सरकारी नीति के मुख्य तत्व कौनसे हैं ? सरकारी नीति को अधिक प्रभावी बनाने के लिये एक कार्ययोजना प्रस्तुत कीजिये। 10+10+20+20=60

Discuss the nature of disaster management? What are its rationale in Indian context? What are the main components of Government Policy for disaster management? Submit a work plan to make the Government Policy more effective?

अथवा

(Or)

भारत में वास्तिवक प्रजातन्त्र की प्रकृति एवं आवश्यकता का वर्णन कीजिये। भारत सरकार द्वारा पिछले दशक के दौरान सामान्य जनता को प्रजातन्त्र के लाभों को उपलब्ध कराने हेतु उठाये गये सोपानों का मूल्यांकन कीजिये।

Discuss the nature and need of real democracy in India. Evaluate the steps taken by the Government of India during the last decade to give the benefits of democracy to public at large.

अनुक्रमांक / Roll No.

1		i	

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें

Candidate should write his/her Roll No. here

कुल प्रश्नों की संख्या : 10

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 16

Total No. of Questions: 10

No. of Printed Pages: 16

M3022010

सामान्य अध्ययन

GENERAL STUDIES

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Second Paper

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

Instructions to the candidates:

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल 10 प्रश्न हैं ।

This question paper consists of ten questions.

2. प्रश्न-पत्र को पाठ्यक्रम के अनुसार दो भागों में विभक्त किया गया है । प्रत्येक भाग में चार-चार प्रश्न दिये गये हैं । प्रश्न क्रमांक 1 एवं प्रश्न क्रमांक 2 में कोई विकल्प नहीं है । शेष प्रश्नों में आंतरिक विकल्प मौजूद हैं ।

The question paper has been divided into two parts according to the syllabus. Each part includes four questions. There is no internal choice in question no. 1 and question no. 2. The remaining questions carry internal choice.

3. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

30(2) P.T.O.

4. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।

The total number of marks of the question paper is 300 and the time allowed is 3 hours. Marks for each question have been indicated on the right hand margin.

5. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

6. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

7. भाषा की शुद्धता एवं कार्य की स्वच्छता पर विशेष ध्यान दिया जायेगा ।

Special attention will be paid to the accuracy of the language and neatness of the work.

8. प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम (भाषा) में लिखे जाने चाहिये, जिसका चयन आपने अपने आवेदन पत्र में दर्शाया है । किसी अन्य माध्यम (भाषा) में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा ।

Answer should be written in the medium which you have indicated in your application form. No marks will be awarded for the answer written in any other medium.

1. निम्नलिखित पर 1 या 2 पंक्तियों में टिप्पणी कीजिये:

 $20 \times 3 = 60$

Comment on the following in one or two lines:

- (A) पीली क्रान्ति Yellow revolution
- (B) सी.डी.एम. (क्लीन डवलपमेंट मेकेनिज्म)

 CDM (Clean Development Mechanism)
- (C) टिकाऊ प्रबन्धन
 Sustainable management
- (D) ऑपरेशन फ्लड-2 Operation Flood-2
- (E) जननी एक्सप्रेस योजना

 Janani Express Yojana
- (F) जावाली योजना

 Jawali Yojana
- (G) वर्मीकल्चर Vermiculture
- (H) रमसर स्थल Ramsar sites

- (I) रानी दुर्गावती
 - Rani Durgawati
- (J) दुरिया जंगल सत्याग्रह, 1930

Turia Jungle Satyagraha, 1930

- (K) राष्ट्रीय योजना आयोग तथा राज्य योजना मण्डल में अन्तर

 Difference between National Planning Commission and State Planning

 Board
- (L) सकल घरेलू उत्पाद तथा सकल राष्ट्रीय उत्पाद में अन्तर

 Difference between Gross Domestic Product and Gross National Product
- (M) राष्ट्रीय उद्यान तथा वन्य प्राणी अभयारण्य में अन्तर Difference between National Parks and Wildlife Sanctuaries
- (N) पर्यटन तथा इको-पर्यटन में अन्तर

 Difference between Tourism/Eco-tourism
- (O) लघु उद्योग तथा कुटीर उद्योग में अन्तर

 Difference between Small industries and Cottage industries

- (P) बायोस्फियर रिजर्व तथा नेचर रिजर्व में अन्तर

 Difference between Biosphere Reserve and Nature reserve
- (Q) खाद्य फसलों तथा नकद फसलों में अन्तर

 Difference between Food crops and Cash crops
- (R) मोतीमहल (ग्वालियर) तथा मोतीमहल (मण्डला) में अन्तर

 Difference between Motimahal (Gwalior) and Motimahal (Mandala)
- (S) नवात्रा तथा नवराता त्यौहार में अन्तर

 Difference between Nawatra festival and Navaratra festival
- (T) विक्रम पुरस्कार तथा रविशंकर शुक्ल पुरस्कार में अन्तर।

 Difference between Vikram award and Ravishankar Shukla award.
- निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में टिप्पणियाँ लिखिए : 10×4=40

Write short notes on any four of the following in 200 words each:

- (i) भारत भवन Bharat Bhawan
- (ii) मध्य प्रदेश में जैव-विविधता

 Biodiversity in Madhya Pradesh

- (iii) राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारन्टी अधिनियम, 2005

 National Rural Employment Guarantee Act, 2005
- (iv) मध्य प्रदेश के विश्व धरोहर स्थल World heritage sites of M.P.
- (v) मध्य प्रदेश में हरित क्रान्ति

 Green revolution in Madhya Pradesh

masur, moong and urad in the state.

(vi) मध्य प्रदेश में महिला तथा पुरुष लिंगानुपात, 2011

Female and Male gender ratio in M.P., 2011

खण्ड 1

(Section 1)

3. हमारे जीवन के लिये दालों का क्या महत्व है ? देश में दालों के उत्पादन में मध्य प्रदेश का क्या स्थान है ? प्रदेश में तुअर, चना, मसूर, मूँग तथा उड़द के उत्पादन के क्षेत्र, क्षेत्रफल, आवश्यक भूमि प्रकार, उर्वरक, सिंचाई तथा कुल उत्पादन पर टीप दें।

25
What is the importance of pulses in our life? In production of pulses in our country, what is the place of Madhya Pradesh? Comment on the region, area, necessary soil type fertilizers, irrigation and total production of tuar, gram,

(Or)

मध्य प्रदेश के पश्चिम एवं उत्तर भाग में वन लगभग नष्ट हो गये हैं। ऐसा होने के क्या कारण हैं ? प्रदेश में वृक्षारोपण की क्या स्थिति है ? सफल वृक्षारोपण हेतु आप क्या सुझाव देंगे ?

Forests have almost been destroyed in the western and northern part of the M.P. What are the reasons for this? What is the position of plantations in the state? What suggestions will you like to give for raising successful plantations?

(a) प्रदेश में कोयला क्षेत्र कहाँ-कहाँ हैं ? प्रत्येक क्षेत्र का क्षेत्रफल, कोयला भण्डार, गुणवत्ता
 और उत्खनन पर टिप्पणी लिखिये।

Where are the coal bearing regions in the state? Comment on total area, deposits of coal, quality and mining of each region.

(b) ब्रोनाइट तथा बॉक्साइट क्या हैं ? ये कहाँ पाये जाते हैं ? इनका भण्डार मध्य प्रदेश में कितना है ? वर्तमान खदानें कहा-कहाँ पर स्थित हैं ?

What are Bronite and Bauxite? How much is the total deposit of these? Where are the mines at present?

(Or)

- (a) वर्तमान में मध्य प्रदेश में विद्युत की आवश्यकता कितनी है ? विभिन्न प्रकार के विद्युत स्रोतों से प्रदेश में कितना विद्युत उत्पादन होता है ? प्रदेश को विद्युत के मामले में आत्मनिर्भर बनाने के लिये किस विद्युत स्रोत पर अधिक ध्यान देने की आवश्यकता है ?
 - What is the present requirement of electricity in the state? How much electricity is generated from different sources in the state. In order to make the state self-sufficient in the matters of electricity, which electricity source needs more attention?
- (b) प्रदेश के ग्यारहर्वी पंचवर्षीय योजना में विभिन्न क्षेत्रों के लिये क्या लक्ष्य निर्धारित किये गये हैं ?

What targets have been fixed for different sectors in the 11th Five Year Plan of the state?

5. 'जलवायु परिवर्तन' से आप क्या समझते हैं ? जलवायु परिवर्तन के क्या कारण बताये जाते हैं ? भारत सरकार द्वारा जलवायु परिवर्तन पर निर्मित राष्ट्रीय कार्य योजना के अन्तर्गत कौन-कौन से लक्ष्य निर्धारित किये गये हैं ? मध्य प्रदेश सरकार द्वारा इस सम्बन्ध में क्या-क्या कदम उठाये गये हैं ? वर्णन कीजिये।

What do you understand by climate change? What reasons are attributed to climate change? What missions have been constituted under the National Action Plan on climate change formulated by Govt. of India? What steps have been taken in this regard by the M.P. Government? Describe them.

(Or)

मध्य प्रदेश उद्योग संवर्धन नीति 2004 के प्रमुख बिन्दु क्या हैं ? प्रदेश में किस प्रकार के उद्योगों की अधिक सम्भावना है और क्यों ? मध्य प्रदेश राज्य उद्योग निगम और राज्य वस्त्र निगम द्वारा संचालित उद्योगों के नाम बताइये।

What are the main points of Madhya Pradesh Industrial Promotion Policy 2004? Which type of industries have more prospects in the state and why? Write the name of industrial units run by Madhya Pradesh State Industrial Corporation and State Textile Corporation.

संविधान का 74वाँ संशोधन क्या है ? इस संशोधन के फलस्वरूप नगरीय प्रशासन में क्या व्यवस्था की गयी है ? 12वीं अनुसूची क्या है और वे कौन-से विषय हैं जिनमें नगरपालिकाओं को विधि बनाने की शक्ति प्रदान की गयी है ?

What is the 74th Amendment of the Constitution? What arrangements have been made in Urban administration due to this amendment? What is the 12th *Anusuchi* and what are the subjects on which Municipalities have been vested with powers to make law?

(Or)

मध्य प्रदेश में कुल सिंचित क्षेत्र कितना है ? विभिन्न सिंचाई संसाधनों से प्रदेश में कितने-कितने क्षेत्र में सिंचाई होती है ? प्रदेश की 5 बड़ी सिंचाई परियोजनाओं का वर्णन कीजिये। बड़ी सिंचाई परियोजनाओं की समस्याओं पर भी प्रकाश डालिये।

What is the total irrigated area in the M.P. ? How much area is irrigated by different irrigation sources ? Describe *five* large irrigation projects of the state. Throw light on the problems of large irrigation projects.

खण्ड 2

(Section 2)

महाकिव कालिदास का कार्यकाल क्या माना जाता है ? उनके 5 ग्रंथों के नाम, भाषा, काव्य
 प्रकार एवं विषय-वस्तु का वर्णन कीजिये।

What period is considered to be belonging to Mahakavi Kalidas? Name 5 of his literary works and describe their language, composition and subject matter of these 5 works.

(Or)

निम्नलिखित साहित्यकारों का जीवन-परिचय, उनकी महत्वपूर्ण रचनाओं, काव्य विषय, भाषा आदि का वर्णन कीजिये :

- (i) पद्माकर
- *(ii)* भूषण
- (iii) माखनलाल चतुर्वेदी
- (iv) डॉ. शिवमंगल सिंह सुमन।

Describe the life-history, important literary contributions, subject matter of compositions, language, etc. of the following literary personalities:

- (i) Padmakar
- (ii) Bhushan
- (iii) Makhan Lal Chaturvedi
- (iv) Dr. Shiv Mangal Singh Suman.

- 8. निम्नलिखित संगीतज्ञों के जीवन-परिचय, संगीत के क्षेत्र में योगदान और उनकी उपलब्धियों का परिचय दीजिये :
 - (i) उस्ताद अलाउद्दीन खान
 - (ii) उस्ताद हाफिज़ अली खान
 - (iii) शंकर राव पण्डित
 - (iv) कुमार गन्धर्व।

Give the introduction of life-history, musical contribution, and other achievements of the following musicians:

- (i) Ustad Alauddin Khan
- (ii) Ustad Hafij Ali Khan
- (iii) Shankar Rao Pandit
- (iv) Kumar Gandharv.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित लोक संगीत कब, कहाँ और किस समुदाय द्वारा गाये जाते हैं, साथ में कौन-सा वाद्य यंत्र प्रयोग किया जाता है तथा गायन शैली क्या होती है ? वर्णन कीजिये :

(i) सन्त सिंगाजी भजन

- (ii) कायाखोज या मसाण्या गीत
- (iii) आल्हा गायन
- (iv) हीड़ गायन
- (v) बसदेवा गायन।

When, where and by which community, the following folk songs are sung, which is the accompanying musical instrument and what is the style of singing? Describe:

- (i) Sant Singaji Bhajan
- (ii) Kayakhoj or Masanya song
- (iii) Alha singing
- (iv) Heed singing
- (v) Basdeva singing.
- 9. निम्निलिखित जनजातियों के निवास क्षेत्र, रूप-रंग, पहनावा, व्यवसाय एवं उनके विशिष्ट त्यौहारों का वर्णन कीजिये :
 - (i) भील
 - (ii) बैगा
 - (iii) अगरिया
 - (*iv*) कोरकू

P.T.O.

Describe the area of habitation, structure, colour, dress, occupation and their special festivals of the following tribal communities:

- (i) Bhil
- (ii) Baiga
- (iii) Agaria
- (iv) Korku.

अथवा

(Or)

मध्य प्रदेश शासन एवं शासकीय संस्थाओं द्वारा दिये जा रहे निम्नलिखित सम्मानों/पुरस्कारों का वर्णन कीजिये। ये पुरस्कार/सम्मान किसलिये दिये जाते हैं तथा इनके अन्तर्गत नकद राशि कितनी दी जाती है ?

- (i) महात्मा गाँधी सम्मान
- (ii) कालिदास सम्मान
- (iii) लतामंगेशकर सम्मान
- (iv) शिखर सम्मान
- (v) विश्वामित्र पुरस्कार।

Describe the following Sammans/Awards being given by Govt. of Madhya Pradesh/Institutions. These Sammans/Awards are given for what nature of works and how much cash award is associated with these Sammans/Awards?

- (i) Mahatma Gandhi Samman
- (ii) Kalidas Samman
- (iii) Latamangeshakar Samman
- (iv) Shikhar Samman
- (v) Vishwamitra Award.
- 10. निम्नलिखित स्थानों की भौगोलिक स्थिति, निर्माण समय, दर्शनीय स्थल, ऐतिहासिक महत्व एवं पहुँच मार्ग का वर्णन कीजिये:
 - (i) मांडू
 - (ii) बान्धवगढ़
 - (iii) ओरछा
 - (iv) ग्वालियर का किला
 - (v) उदयगिरि की गुफार्ये ।

Describe the geographical location, period of construction, places of touristic importance, historical significance and approach route of the following places:

- (i) Mandu
- (ii) Bandhavgarh
- (iii) Orchha
- (iv) Gwalior Fort
- (v) Udaigiri caves.

(Or)

निम्नलिखित स्वतंत्रता सेनानियों द्वारा अंग्रेजों के विरुद्ध किये गये कार्यों पर प्रकाश डालिये :

- (i) वीरांगना अवन्तीबाई
- (ii) राजा बख्तावर सिंह
- (iii) चन्द्रशेखर आजाद
- (iv) तात्या टोपे
- (v) ढिल्लनशाह।

Throw light on the activities of the following freedom fighters done against Britishers:

- (i) Veerangana Awantibai
- (ii) Raja Bakhtawar Singh
- (iii) Chandrashekhar Azad
- (iv) Tatya Tope
- (v) Dhillan Shah